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Wstęp

Wstęp

Żyjemy w  świecie, w  którym coraz trudniej o  prywatność. Z  jednej strony godzi-

my się na wszechobecne kamery monitoringu, mamy świadomość możliwości śle-

dzenia naszej aktywności życiowej, chociażby poprzez aplikacje na smartfony czy 

analizy logowania się telefonów, z  drugiej – wiele osób decyduje się na ujawnianie 

tajemnic życia prywatnego, między innymi przez udostępnianie na stronach portali 

społecznościowych danych z własnej aktywności, zajęć, pracy, zainteresowań, zdjęć, 

hołdując zasadzie: „Jeśli nie ma Cię w  sieci, to jakbyś nie istniał”. W  świecie dość 

powszechnej technicyzacji i  globalizacji naszego życia trudno zrozumieć, dlaczego 

ktoś może zaginąć bez wieści. Jak to się dzieje i dlaczego – gdy wyjdziemy do pracy, 

na spotkanie towarzyskie, po zakupy czy na spacer – ślad po nas ginie. Zaginionymi 

są osoby w każdym wieku, z każdej grupy społecznej, zawodowej, mieszkańcy miast 

i wsi – z  terenu Polski i poza jej granicami. Zaginięcia to problem ogólnoświatowy, 

znany i występujący w każdym państwie. Giną ludzie, pozostawiając tysiące bliskich 

borykających się z  problemami życia codziennego, prawnymi i  psychologicznymi. 

W skali globalnej przyczyny zaginięć są podobne. Są to: ucieczki z domu (najczęściej 

nastolatków), choroby – psychiczne i  fi zyczne (zaginięcia osób starszych spowodo-

wane np. chorobami somatycznymi, zanikami pamięci), depresja, sytuacje kryzysowe 

w  życiu człowieka (kłopoty fi nansowe, rodzinne i  zawodowe), wypadek lub prze-

stępstwo (uprowadzenie, zabójstwo) czy zaginięcia wojenne oraz polityczne. Część 

zaginionych świadomie decyduje się na zerwanie kontaktu z rodziną lub podejmuje 

decyzję o popełnieniu samobójstwa. Zastanawiające, dlaczego tak globalny problem 

dotykający wszystkich nie był dotychczas przedmiotem kompleksowych badań na-

ukowych. Z analizy doniesień światowych, w  tym przede wszystkim z prac zespołu 

badawczego Centre for the Study of Missing Persons z University of Portsmouth, kie-

rowanego przez K. Shalev Greene, wynika, że problem ten nie jest w nurcie głównych 

zainteresowań ani nauki, ani polityki. Dotychczas w żadnym kraju nie prowadzono 

kompleksowych badań nad różnymi aspektami zaginięć.

W Polsce od okresu powojennego stale i systematycznie rośnie liczba osób zaginionych 

– od kilkuset rocznie w latach 40. do ponad 15 tys. zgłoszeń w 2019 r. Dwa razy częściej 

zaginionymi są mężczyźni niż kobiety. Niepokojąca jest utrzymująca się na stałym po-

ziomie liczba ok. 4 tys. osób trwale zaginionych, czyli takich, których losy są nieznane.
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Nieliczne i wyrywkowe badania – skupiające się przede wszystkim na analizach sta-

tystycznych, próbie odpowiedzi na pytanie, dlaczego poszukiwania osób zaginionych 

nie zawsze są skuteczne – wykazały, że w Polsce brakuje spójnego, efektywnego syste-

mu poszukiwań. Stało się to przyczynkiem do zaplanowania i przeprowadzenia szero-

ko zakrojonych badań naukowych ukierunkowanych na zdiagnozowanie problemów 

i stworzenie modelu służącego doskonaleniu poszukiwań i identyfi kacji. Dotychczas 

nikt na świecie nie podjął się tak kompleksowego opracowania problematyki zaginięć 

– od przyczyn, przez kwestie poszukiwawcze, prawne, do określenia realnych proble-

mów z tego wynikających i metod ich rozwiązania.

Niniejsza monografi a jest wynikiem badań realizowanych w  ramach strategicznego 

programu badań naukowych i  prac rozwojowych „Społeczny i  gospodarczy rozwój 

Polski w  warunkach globalizujących się rynków” GOSPOSTRATEG I  – grantu ba-

dawczego fi nansowanego przez NCBiR pt. Opracowanie systemu rozwiązań prawnych, 

instytucjonalnych i informatycznych służących usprawnieniu poszukiwań i identyfi ka-

cji oraz wsparciu bliskich osób zaginionych, realizowanego przez konsorcjum zawarte 

przez Fundację ITAKA – Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych oraz Wydziały 

Prawa i  Administracji Uniwersytetów Warszawskiego i  Warmińsko-Mazurskiego 

w Olsztynie.

Nadrzędnym celem projektu było usprawnienie poszukiwań osób zaginionych i po-

prawa sytuacji ich rodzin oraz osób bliskich, które długotrwale ich poszukują. Szero-

ko prowadzone badania naukowe, zdiagnozowanie problemów i stworzenie modelu 

służącego doskonaleniu poszukiwań i  identyfi kacji w założeniu powinny usprawnić 

działanie odpowiedzialnych służb i pozwolić na stworzenie mechanizmu skuteczne-

go poszukiwania i identyfi kacji osób, adekwatnego wsparcia bliskich w stosunku do 

ich potrzeb, a  także znacznie obniżyć koszty poszukiwań i  identyfi kacji oraz kosz-

ty psychologiczno-społeczne tych rodzin. Aby wypracować najbardziej skuteczny 

w  warunkach krajowych model poszukiwań, konieczne było przeprowadzenie sze-

roko zakrojonych badań, obejmujących: przyczyny, skalę i dynamikę zaginięć, aspek-

ty psychologiczne, kryminologiczne i wiktymologiczne, regulacje prawne, działania 

prowadzone w  związku z  zaginięciem, metody prowadzenia poszukiwań i  identyfi -

kacji osób czy prowadzenia baz danych. Uwzględniono także analizę prawno-po-

równawczą regulacji obowiązujących w wybranych państwach na świecie. Określono 

efektywność wykorzystywanych narzędzi prawnych i  metod identyfi kacji osób, za-

kres i skuteczność prowadzonych działań poszukiwawczych przez podmioty do tego 

zobowiązane i uprawnione.

Analizie statystycznej zostały poddane zarówno dane ze statystyk policyjnych (ano-

nimowe dane dotyczące statystyki zaginięć osób z KSIP), dane zbierane przez orga-

nizacje pozarządowe (baza osób zaginionych prowadzona przez Fundację ITAKA), 

jak i dane statystyki kryminologicznej zebrane w toku badań własnych. Należy pod-

kreślić, że metoda statystyczna pozwala na badanie jedynie ujawnionej części danego 
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zjawiska, nie obejmuje tzw. ciemnej liczby. Równocześnie jest ona narzędziem kon-

troli właściwego funkcjonowania organów ścigania. Metoda statystyczna została za-

stosowana w  niniejszych badaniach w  celu stworzenia fenomenologicznego obrazu 

zjawiska zaginięć osób, w szczególności określenia: skali, struktury, dynamiki, femi-

nizacji i sezonowości zjawiska. Badania przeprowadzone tą metodą, obejmujące lata 

2000–2017, miały charakter ilościowy.

Wykorzystując doświadczenia Fundacji ITAKA, opracowano przyczyny zaginięć, od-

niesiono się do psychologicznych i medycznych aspektów zaginięć osób.

W ramach projektu dokonano analizy stanu prawnego pod kątem procedur poszuki-

wań i zasad współpracy odpowiednich służb. Przeanalizowano akty wewnętrzne bę-

dące podstawą poszukiwań osób zaginionych i akty międzynarodowe wiążące Polskę. 

Dokładnie zapoznano się z  raportem NIK oceniającym skuteczność prowadzonych 

w  Polsce poszukiwań osób zaginionych, z  działaniami Rzecznika Praw Obywatel-

skich oraz ze składanymi interpretacjami i zapytaniami poselskimi. Analiza ta objęła 

okres 2000–2017. W badaniach uwzględniono okoliczność, że w 2018 r. zmieniono 

zarządzenie Komendanta Głównego Policji regulujące te kwestie, znowelizowane na-

stępnie w 2020 r., i badania objęły także to najnowsze unormowanie. Przeprowadzo-

ne analizy dotychczas obowiązujących rozwiązań prawnych pozwoliły na ocenę ich 

skuteczności. Kolejno dokonano przeglądu instytucji oraz organów poszukujących 

i  identyfi kujących osoby zaginione. Określono ich kompetencje, wzajemne relacje 

i obszary współpracy.

W  monografi i dokonano również przeglądu instytucji i  organów służących poszu-

kiwaniu oraz identyfi kacji osób zaginionych i  wsparciu ich bliskich, ustalając listę 

organizacji pozarządowych, fundacji, stowarzyszeń oraz prywatnych grup ratowni-

czo-poszukiwawczych, które organizują poszukiwania osób zaginionych i współdzia-

łają w  nich, wspomagając Policję, a  także prowadząc poszukiwania po ofi cjalnym 

zaprzestaniu tych działań przez służbę zobowiązaną do poszukiwań.

W książce zebrano i przeanalizowano dostępną literaturę krajową i wybraną zagra-

niczną, w której porusza się kwestie zaginięć osób, metod ich poszukiwania i  iden-

tyfi kacji.

Wielowarstwowość i  złożoność poruszanej problematyki spowodowały, że w  ba-

daniach wykorzystano różne metody, techniki i  narzędzia badawcze stosowane 

w  obszarze nauk społecznych. Jako podstawową wykorzystano metodę prawno- 

dogmatyczną, która umożliwiła analizę aktów prawnych w zakresie obowiązujących 

regulacji związanych z tematem badań oraz metodę analizy i krytyki piśmiennictwa, 

ze wskazaniem różnych poglądów na poszczególne zagadnienia i  przedstawieniem 

stanowiska badaczy. Metodę aksjologiczną wykorzystano na potrzeby oceny wartości 

przepisów dawniej i  obecnie obowiązujących. Korzystano także z  metody analizy 
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1.1. Pojęcia osoby zaginionej i osoby poszukiwanej
1.1. Pojęcia osoby zaginionej i osoby poszukiwanej

Słownik języka polskiego słowo „zaginiony” defi niuje jako: „taki, który zaginął; czło-

wiek, który zaginął”, termin „zaginięcie” zaś to: „przepaść nie wiadomo gdzie, zostać 

zgubionym, przestać istnieć lub ulec zapomnieniu”1. Te powszechne słownikowe de-

fi nicje dobrze oddają istotę zaginięć i  poszukiwań osób zaginionych. Myśląc o  za-

ginionym, najczęściej kojarzymy to z  jakimś wydarzeniem, czasami niecodziennym 

i zaskakującym, które spowodowało, że nie możemy nawiązać kontaktu z określoną 

osobą. Ten brak kontaktu budzi w nas niepokój, a gdy sytuacja się przedłuża i subiek-

tywnie oceniamy ją jako groźną, chcemy poszukać tej osoby. Niekiedy poszukiwania 

prowadzone są samodzielnie, w  gronie znajomych, coraz częściej zapadają decyzje 

o zgłoszeniu zaginięcia Policji. Potocznie przyjmujemy, że zaginiony staje się osobą 

poszukiwaną.

Słownikowo osoba poszukiwana to taka, której poszukuje Policja, i oczywiście jest to 

prawda, ale w kontekście poszukiwań osób zaginionych pojęcie to nie jest adekwatne 

prawnie. Osobą poszukiwaną jest bowiem ten, kto: ukrywa się przed organami ści-

gania w  związku z  podejrzeniem popełnienia przestępstwa, oddalił się samowolnie 

z aresztu lub zakładu karnego, nie stawił się do odbycia kary pozbawienia wolności 

po uprawomocnieniu się wyroku skazującego lub nie powrócił do zakładu karnego 

po upływie przepustki lub przerwy w odbywaniu kary pozbawienia wolności. Pod-

stawą prawną zarządzenia poszukiwań jest art.  278  k.p.k., który stanowi, że jeżeli 

miejsce pobytu oskarżonego lub osoby podejrzanej nie jest znane, zarządza się jego 

1 Słownik języka polskiego, red.  W.  Doroszewski, https://sjp.pwn.pl/szukaj/zaginiony.html (dostęp: 

16.10.2020 r.).
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poszukiwanie2. Przepis art. 247 k.p.k. (normujący zatrzymanie i przymusowe dopro-

wadzenie osoby podejrzanej) stosuje się odpowiednio. Warunkiem wydania zarządze-

nia o poszukiwaniach jest nieznajomość miejsca pobytu oskarżonego, podejrzanego 

lub skazanego. W przypadku osób zaginionych nie ma przesłanki karnoprocesowej, 

nie są to osoby podejrzane czy podejrzewane o popełnienie czynu zabronionego – są 

to osoby, z którymi z różnych przyczyn nie ma kontaktu.

Gdyby zestawić elementy wspólne dla terminów „osoba zaginiona” i „osoba poszu-

kiwana”, to są to:

 1) osoba fi zyczna;

 2) nieznajomość miejsca pobytu osoby;

 3) brak jakiegokolwiek kontaktu z osobą.

Cechy odróżniające osoby zaginione od osób poszukiwanych to brak grożących 

określonych konsekwencji prawnych, w  tym karno-administracyjnych, które mogły 

być przyczyną ukrywania się. Poszukiwania osób zaginionych inicjowane są przez 

osoby bliskie, a działania dotyczące osób poszukiwanych – są podejmowane z mocy 

prawa przez uprawnione służby3.

Analizując obowiązujące w Polsce w ostatnich 20  latach przepisy prawa, nie odnaj-

dziemy powszechnie obowiązującej, legalnej defi nicji osoby zaginionej. Pojęcie to 

funkcjonuje w różnych obszarach prawa, przypisujących mu różne rozumienie.

W Kodeksie cywilnym4 ustawodawca posługuje się terminem „zaginiony” w rozdzia-

le III „Uznanie za zmarłego” w regulacjach dotyczących: upływu czasu, kiedy można 

uznać zaginionego za zmarłego (art.  29); zasad uznawania za zmarłego w  związku 

z katastrofą (art. 30); zasady domniemania chwili śmierci (art. 31) oraz domniemania 

śmierci jednoczesnej (art.  32). W  Kodeksie postępowania cywilnego5 termin „zagi-

niony” jest powiązany z postępowaniem o uznanie za zmarłego uregulowanym w ty-

tule II „Przepisy dla poszczególnych rodzajów spraw”, dziale I „Sprawy z zakresu pra-

wa osobowego”, rozdziale I  „Uznanie za zmarłego i  stwierdzenie zgonu”, oddziale 1 

„Postępowanie o uznanie za zmarłego”. W art. 526 k.p.c. określa się właściwość sądu 

w sprawach o uznanie za zmarłego, uznając właściwość sądu dla ostatniego miejsca 

zamieszkania zaginionego, art. 534 k.p.c. reguluje zaś postępowanie z urzędu w sy-

tuacjach, gdy śmierć zaginionego jest niewątpliwa. Kodeks postępowania cywilnego 

posługuje się także pojęciem „strona, której miejsce pobytu nie jest znane” w art. 143 

(doręczenie kuratorowi pism procesowych, gdy miejsce pobytu strony nie jest znane) 

i w art. 144 (ustanowienie kuratora dla osoby, której miejsce pobytu nie jest znane).

2 Ustawa z 6.06.1997 r. – Kodeks postępowania karnego (Dz.U. z 2021 r. poz. 534 ze zm.).
3 K. Sławik, Kryminalistyczne problemy poszukiwania osób zaginionych, Warszawa 1978, s. 3.
4 Ustawa z 23.04.1964 r. – Kodeks cywilny (Dz.U. z 2020 r. poz. 1740).
5 Ustawa z 17.11.1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U. z 2020 r. poz. 1575 ze zm.).
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W  przypadku przepisów Kodeksu rodzinnego i  opiekuńczego6 jedynie w  art.  184 

znajdujemy odniesienie do zaginionych, ale przepis ten – dotyczący ustanowienia 

kuratora – posługuje się terminami „osoba nieobecna”, „nieobecny”. Analogicznym 

terminem operuje Kodeks postępowania cywilnego (art.  601) w  postępowaniu nie-

procesowym dotyczącym właściwości sądu do ustanowienia kuratora dla osoby nie-

obecnej.

Tak zróżnicowane defi niowanie tej samej sytuacji prawnej nie pozwala na tworzenie 

jednolitego podejścia do problemu zaginięć, a niekiedy wręcz to utrudnia, i w efekcie 

nie ułatwia stworzenia spójnego systemu poszukiwań.

Aktem prawnym rangi ustawowej, w  którym można znaleźć określenie „osoba 

zaginiona”, jest ustawa o  Policji7. Artykuł 14 ust.  1 pkt  3 tej ustawy stanowi, że 

w  granicach swych zadań Policja wykonuje czynności: operacyjno-rozpoznawcze, 

dochodzeniowo-śledcze i administracyjno-porządkowe w celu poszukiwania osób, 

które na skutek wystąpienia zdarzenia uniemożliwiającego ustalenie miejsca ich 

pobytu należy odnaleźć, aby zapewnić im ochronę ich życia, zdrowia lub wolności, 

zwanych „osobami zaginionymi”. Oznacza to, że za osobę zaginioną uznaje się taką, 

którą na skutek wystąpienia zdarzenia uniemożliwiającego ustalenie miejsca jej po-

bytu należy odnaleźć w celu zapewnienia ochrony jej życia, zdrowia lub wolności. 

Trudno uznać, że jest to defi nicja legalna zaginionego. Jest to bowiem przepis sta-

nowiący o  zakresie uprawnień Policji w  ramach wykonywanych czynności. War-

to także zwrócić uwagę na istotne niespójności. Osobą zaginioną jest tylko taka, 

której miejsca pobytu nie znamy wskutek wystąpienia jakiegoś zdarzenia, a należy 

ją znaleźć w bardzo określonym celu: zapewnienia ochrony życia, zdrowia lub wol-

ności. W  przypadkach gdy zaginionemu nic nie zagraża, okoliczności zaginięcia 

nie wskazują na podłoże kryminalne, nie ma przesłanek poszukiwań, ale są prze-

cież przesłanki zgłoszenia zaginięcia w świetle zarządzenia Komendanta Głównego 

Policji, które nakazuje prowadzenie poszukiwań o  różnej intensywności działań 

w  zależności od zakwalifi kowania takiej osoby zaginionej do odpowiedniego po-

ziomu czy kategorii poszukiwań. Jest zatem niekonsekwencja w  rozumieniu tego 

pojęcia.

W tym samym przepisie (art. 14 ust. 1 pkt 2 ustawy o Policji) odnajdujemy defi ni-

cję osoby poszukiwanej, czyli ukrywającej się przed organami ścigania lub wymia-

ru sprawiedliwości. W  jednym przepisie używa się zatem określeń: poszukiwania 

osób ukrywających się, zwanych osobami poszukiwanymi, i  poszukiwania osób 

zaginionych. Taki brak konsekwencji w używanych pojęciach nie sprzyja przejrzy-

stości przepisów.

6 Ustawa z 25.02.1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020 r. poz. 1359).
7 Ustawa z 6.04.1990 r. o Policji (Dz.U. z 2020 r. poz. 360 ze zm.).
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Przepisami stricte regulującymi poszukiwanie osób zaginionych są zarządzenia Ko-

mendanta Głównego Policji. Za podstawę merytoryczną ich wydania należy przyjąć 

powoływaną wyżej treść art. 14 ustawy o Policji opisującą zakres jej uprawnień.

W  pierwszych latach od utworzenia tej formacji w  jej obecnym kształcie, czyli na 

mocy ustawy z 6.04.1990 r. o Policji, poszukiwania osób zaginionych były uznawane 

za formę pracy operacyjnej, a zostały uregulowane w „Instrukcji o postępowaniu Po-

licji w razie zgłoszenia zaginięcia osoby, ujawnienia osoby o nieustalonej tożsamości 

lub znalezienia nieznanych zwłok”. Instrukcja ta stanowiła załącznik nr 3 do zarzą-

dzenia nr  039/96 Komendanta Głównego Policji z  18.12.1996  r. w  sprawie metod 

i  form wykonywania przez Policję czynności operacyjno-rozpoznawczych. Przepisy 

te miały niejawny charakter, opatrzone są dotychczas klauzulą poufne. Opisywano 

w  nich, kim jest osoba zaginiona, uznając za taką: obywatela polskiego lub cudzo-

ziemca przebywającego na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej, którego okoliczności 

opuszczenia ostatniego miejsca pobytu wskazują na możliwość zagrożenia jego zdro-

wia lub życia, o czym zawiadomiono Policję. Przyjęto także zasadę, że za zaginioną 

uznaje się osobę, o której wiadomo, że utonęła, lub co do której istnieje uzasadnione 

przypuszczenie, iż uległa innemu śmiertelnemu wypadkowi, a jej zwłok nie odnale-

ziono8.

Aktem prawnym bezpośrednio następującym po wskazanej wyżej instrukcji było za-

rządzenie nr 352 Komendanta Głównego Policji z 16.07.2003 r. w sprawie prowadze-

nia przez Policję poszukiwania osób zaginionych oraz postępowania w  przypadku 

ujawnienia osoby o  nieustalonej tożsamości lub znalezienia zwłok9. Sposób prowa-

dzenia poszukiwań regulowała instrukcja będąca załącznikiem do tego zarządzenia 

i  właśnie w  niej zdefi niowano pojęcie zaginięcia osoby. Zaginięcie osoby określano 

jako zaistnienie zdarzenia o charakterze nagłym, uniemożliwiającego ustalenie miej-

sca pobytu osoby fi zycznej i  zapewnienie ochrony jej życia, zdrowia lub wolności, 

wymagające jej odnalezienia albo udzielenia pomocy.

W  kolejnym chronologicznie zarządzeniu nr  124 Komendanta Głównego Policji 

z 4.06.2012 r. wprowadzono modyfi kację określenia „zaginięcie osoby”, przyjmując, 

że jest to zaistnienie zdarzenia uniemożliwiającego ustalenie miejsca pobytu osoby 

fi zycznej i zapewnienie ochrony jej życia, zdrowia lub wolności, wymagające jej od-

nalezienia albo udzielenia pomocy10.

8 M.  Potapowicz, Statystyczne rozmiary zaginięć osób oraz ich poszukiwań w  Polsce w  latach 

1992–2001, PWK 2003/6, red. E. Gruza, T. Tomaszewski, s. 231.
9 Zarządzenie nr  352 Komendanta Głównego Policji z  16.07.2003  r. w  sprawie prowadzenia przez 

Policję poszukiwania osób zaginionych oraz postpowania w przypadku ujawnienia osoby o nieustalonej 

tożsamości lub znalezienia zwłok (Dz.Urz. KGP Nr 15, poz. 75).
10 Zarządzenie nr  124 Komendanta Głównego Policji z  4.06.2012  r. w  sprawie prowadzenia przez 

Policję poszukiwania osoby zaginionej oraz postępowania w przypadku ujawnienia osoby o nieustalonej 

tożsamości lub znalezienia nieznanych zwłok oraz szczątków ludzkich (Dz.Urz. KGP poz. 29).
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Obecnie obowiązujące zarządzenie nr  48 Komendanta Głównego Policji 

z  28.06.2018  r. wprowadziło istotne zmiany11. Inaczej zdefi niowano zaginięcie oso-

by – jako zaistnienie zdarzenia uniemożliwiającego ustalenie miejsca pobytu osoby 

fi zycznej, wymagające jej odnalezienia albo udzielenia pomocy w  celu zapewnienia 

ochrony życia, zdrowia lub wolności, eliminując pojęcie nagłości zdarzenia. Wpro-

wadzono określenie osoby zaginionej, uznając za taką tę, którą na skutek zdarzenia 

uniemożliwiającego ustalenie miejsca jej pobytu należy odnaleźć w celu zapewnienia 

ochrony jej życia, zdrowia lub wolności12.

Charakterystyczne dla przyjętych w Polsce rozwiązań prawnych są dwie kwestie: ob-

jęcie poszukiwaniami każdej osoby, bez względu na wiek i przyczynę zaginięcia, oraz 

zróżnicowanie skali i  intensywności podejmowanych działań w  zależności od arbi-

tralnego przypisania zaginięciu kategorii czy obecnie poziomu poszukiwań.

Pierwszym elementem wartym zauważenia jest wprowadzenie defi nicji, nawet na po-

ziomie zarządzenia, osoby zaginionej, chociaż nie można jej uznać za legalną, czyli 

wynikającą z ustawy i mającą powszechne zastosowanie. Jest to określenie funkcjonu-

jące na poziomie wewnętrznych aktów prawa wiążących określoną formację, w tym 

przypadku – Policję. Przyjmując, że jest to każda osoba, którą na skutek zdarzenia 

uniemożliwiającego ustalenie miejsca jej pobytu należy odnaleźć w  celu zapewnie-

nia ochrony jej życia, zdrowia lub wolności, doprowadza się do sytuacji, w  której 

każdy – bez względu na przyczynę, okoliczności, realność sytuacji, wiek, sprawność 

psychiczno-fi zyczną – musi być uznany za zaginionego, jeżeli fakt ten zgłoszono Poli-

cji. W kategorii tak zdefi niowanych zaginionych mieszczą się praktycznie osoby, któ-

rych miejsce pobytu w danym momencie nie jest znane, czyli np. osoby, z którymi 

od jakiegoś czasu nie ma kontaktu telefonicznego. Pomijając fakt, że defi nicja ta nie 

współgra z opisanymi poziomami poszukiwań, warto rozważyć, czy tak szeroka de-

fi nicja jest zasadna.

Odnosząc się do przepisów obowiązujących w  innych krajach, nie tylko europej-

skich, należy zaznaczyć, że pojęcie osoby zaginionej jest uregulowane wielorako – 

począwszy od defi niowania go na poziomie ustawowym, w  rozporządzeniach czy 

w wewnętrznych przepisach policyjnych. Nie ma zatem jednego schematu prawnego. 

Podobne do polskich rozwiązania przyjęto np.  w  Niemczech. Defi nicja osoby zagi-

nionej regulowana jest w wewnętrznych procedurach policyjnych: Polizeidienstvor-

schrift  (PDV) i  zgodnie z  PDV nr  389 za zaginioną uznaje się osobę, która: opu-

ściła swoje zwyczajowe miejsce pobytu; jej obecne miejsce pobytu nie jest znane; 

występuje prawdopodobieństwo wystąpienia zagrożenia dla zdrowia lub życia osoby 

11 Zarządzenie nr  48 Komendanta Głównego Policji z  28.06.2018  r. w  sprawie prowadzenia przez 

Policję poszukiwania osoby zaginionej oraz postępowania w przypadku ujawnienia osoby o nieustalonej 

tożsamości lub znalezienia nieznanych zwłok oraz szczątków ludzkich (Dz.Urz. KGP poz. 77).
12 § 2 pkt 1 i 2 zarządzenia Komendanta Głównego Policji nr 48 z 28.06.2018 r.
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